Francesco, dapoiche ultimamente si è fabricata una torre de la cittadella.

Che instino che il Re commandi che Genovesi possano di Ale magna condur argenti in Genova, come fanno i Todeschi.

Che all'arcivescovato di Genova è sempre stato eletto un Genovese da ultimamente in poi; che instino al Re che opera col Papa che per baratto o per altro pervenga in un Genovese.

Che procurino che il Re consenta che di Genova si possano condur specie in Franza e di la condur denar come possono li Marsigliesi et altri Francesi.

Che raccomandino il vescovo di Mariano.

Che procurino dintendere lanimo del Re circa le cose di Levante, e se disegnasse di fare impresa, instino che facci fabricare galere in Genova.

Che favorischino Giovanni Spinula, signor di Serravalle.

Che procurino che il podestà di Genova sia huomo da bene; venghi presto.

Che procurino che li veluti si possano mandare e vendere in Lione, e che il Re operi che il Duca di Savoia revochi la proibitione di passare pel suo stato.

TEXTE DE L'INSTRUCTION AUX AMBASSADEURS GÉNOIS.

(1) Scipio Barbavara, regius Januensium Gubernator, consilium Antianorum et officium octo ad hæc deputatorum communis Januæ.

Hæc sunt quæ in mandatis damus vobis præstantibus viris Domino Johanni de Marinis et collegis, vigintiquatuor oratoribus nostris ad serenissimum dominum Ludovicum, Dei gratia Francorum, Siciliae et Hierusalem regem et Ducem Mediolani et dominum nostrum colendissimum, nostro nomine profecturis.

Cum sciamus vos omnes prudentia valere, multa dicere prætermittemus: quæ vobis superflua, aliis forsitan necessario dicenda

(1) Genova, *Archivio di Stato*, Sez. Arch. secreto. Filza: « Instructiones et » relationes 2707 B. Instructio oratorum nostrorum ad Christianissimum dominum Regem Francorum dominum nostrum, 1499 die 23 septembris ».

viderentur, considerantibus præsertim nobis notas esse causas perfectionis vestræ; adeo quidem ut omnia mandata vobis danda consilio dirigere studioque et opere perficere plene possitis. Pro consuetudine tamen rerum capita breviter attingemus. In primis laudamus ut omnia communi consilio et concordi voluntate peragatis, adeo ut omnium iudicio laudari possitis vos unius civitatis cives esse et reipublicæ nostræ negotia unanimi consilio perficere, sine ulla rixa et odio; sed de vobis qui prudentia valetis, certe spes est omnia recte perfici debere. Major dubitatio est de juvenibus vestris, nam adolescentes, ut plurimum, si non omnes, aliqui saltem lasciviis dediti sunt. Ex lasciviis jurgia et contentiones oriuntur. Ex quo admonendi sunt ut modeste vivant et breve tempus itineris patienter et concordēs tollant. Famuli autem magis ac magis vobis coercendi sunt ne a verbis ad gladios deveniant: quod aliquando fieri vidimus. Ex quo summam diligentiam in hoc adhibebitis. In summa cogitate talem concordiam inter vos ac etiam inter juvenes ac famulos vestros multas laudes afferre nobis posse. Et ex adverso infamiam gravaret vobis et nomini genuensi quod domi et foris querelare Genuensium ingenia vesciant.

Cum vero ad conspectum Serenissimi et Christianissimi Domini Regis, domini nostri, accessuri eritis, studendum vobis erit ut vestibus ornati sitis cum juvenibus et famulis vestris. Sed super omnia modestia sermonis utamini. Incessusque vester sit gravis ut tantum regem allocutoros decet. Cum autem ad ipsum serenissimum Regem introgressi fueritis et litteras credentiales exhibueritis, flexis genibus dicetis nos et omnes Genuenses omnibus sæculis summo affectu et veneratione coluisse christianissimos Reges Franciæ et Genuensem quoque rempublicam ab illorum majestatibus honoratam dilectamque fuisse tanto amore, ut in maximis crebrisque expeditionibus maritimis, quas pro gloria christianæ reipublicæ Serenissimi Reges illi contra infedele paraverunt, arma, viri, classes nostræ nunquam defuerint: in quibus promptam operam, fidem studiumque nostrum erga præclarissimam Francorum domum semper ostenderimus, et victoriarum participes facti cum ingenti regiæ coronæ gloria devotionem semper retinuimus. Hæc et ejusmodi de

antiquis regibus revolventibus nobis succurrit quam sæpe alias et nuper etiam, hæc etate nostra, urbem nostram in Serenissimos Reges transferre studuerimus. Quod facere ex justis impedimentis nequimus, adeo et palam sit nos nunquam desiderium status regii deposuisse. Nunc autem, cum serenissimus Ludovicus Rex in regnum successerit, et ante oculos nostros proponeremus inesse Majestati suæ incredibilem benignitatem, summam sapientiam, intrepidam animi fortitudinem, maximam rerum experientiam in utraque fortuna sæpe probatam, multiplicesque virtutes; cum primum licuit, statuimus dominium urbis et districtus Genuensium in tantum et tam præcellentissimum Regem transferre. Atque ut omnibus compertum est, si qua in alios reges et principes hujusmodi translatio facta est, semper inveniuntur aut intestinis discordiis aut externis bellis fessos ad alienam opem confugisse; nunc autem, nullo metu nullisque periculis anxii, nullis discordiis agitati, nullo civili aut externo bello trepidi, tranquilla civitate, sine ullis persuasionibus externis, sola sponte animi nostri deditionem fecimus; qua ex re facile dinosci potest nos fide sincera, cupiditate incredibili et singulari ardore dominium Serenitatis Suæ semper concupisse, et nunc animum nostrum, re et effectu tradita civitate, ostendisse. Ob quod elegimus vos oratores nostros, ut iis et ejusmodi regiæ Majestati indicatis, nos et hanc civitatem suam et omnes Genuenses pedibus serenitatis suæ commendatis. Deinde etiam, volumus vos nostro nomine cum Serenitate sua congratulari pro amplissimo imperio paucis diebus parto, ex quo celeberrimum ducatum et opulentissimam civitatem Mediolani cum tot urbibus, oppidis, tot demum populis, recuperavit; in quo Majestatis suæ felicitas enituit.

Post hæc petetis et nostro nomine orabitur ut concedere et confirmare dignetur privilegia, conventiones, immunitates et gratias quæ nobis concessæ et confirmatæ fuerunt tempore Serenissimorum dominorum Caroli genitoris et Caroli filii, et aliorum etiam principum qui in ducatu Mediolani præfuerunt, quibusque nos usi sumus et uti potuimus; quibus quidem capitulis concessis et comprobatis, juramentum fidelitatis præstabitur in forma consueta; de et super quibus omnibus dedimus vobis mandatum in forma sufficienti. Et tamen licet longam historiam texuimus, volumus ut, ex multis quæ

dicta sunt et ex aliis quæ prudentiæ vestræ iudicarent, ea colligatis, et proferatis quæ convenire videbuntur, consideratis regio decore, locoque ac tempore et causa. Prædicta enim non ad necessitatem, sed ad commemorationem prescripsimus. Et forsitan spectati domini oratores qui in collegio vestro sunt latinam orationem habebunt, in qua eleganter et copiose omnia accomodatissime explanare poteritis.

Quod si in privilegiorum impetratione difficultates aliquæ orientur, examine cujusmodi illæ sint; si enim modici momenti esse vobis videretur, licentiam vobis damus assentiendi regiæ voluntati. Declarantes hic et ubique quod, in omni re per vos agenda, duæ tertiæ partes inter viginti quatuor summam faciant. Laudamus tamen ut mature in omnibus consideretis: sin autem difficultas magni esset momenti, cum nuncio celeriter significate nobis rei difficultatem, et quod opponatur concessioni eius, ut, acceptis litteris vestris, quod expediat quodque faciendum sit jubere possimus. Capitula autem quæ requirenda a nobis sunt, distincte, ordinate vobis dabimus: quæ ex antiquioribus capitulis extracta sunt qui in eadem summam, ut per copias antiquorum capitulorum videbitis, datis a Bartholomeo de Senarega cancellario nostro; ex quibus cognoscere poteritis in hiis quæ nunc reperimus pauca admodum esse addita vel innacceptata.

Cum oraveritis quantum in prima expositione convenit et ad faciendam fidelitatem venietis, facta tamen prius capitulorum concessione et confirmatione, vos Dominus Joannes de Marinis primus sceptrum dabit; Dominus Nicolaus de Oderico vexillum tradet; Cristoforus Cattaneus claves presentabit; sigillum vero dabit Nicolaus de Brignali; reliqui juxta ætatem ordinati manebunt, atque ut decet putabitis.

Scripsit Regia Majestas statuisse post visitationem preclaræ urbis Mediolanensis in hanc quoque suam civitatem venire; quæ res omnibus civibus jocundissima fuit, non quia habeamus aliquid quod tanto fastigio conveniat, sed quia honori patriæ nostræ proerit si in toto orbe vulgabitur nos adeo charos esse Majestati regiæ, ut ad nos quoque venire et præsentia sua nos honorare et consolari dignatur. Itaque ut in proposito persistere dignetur orabitis, addendo

ad hoc convenientia verba, et tamen hæc exponite loco et tempore congruo.

In ordine horum capitulorum nostrorum describi jussimus petitiones Magnifici Officii Sancti Georgii, quas concedi et confirmari studebitis, quia omnia ad comperas Sancti Georgii pertinentia ad nos pertinere judicamus.

Utile et omnino necessarium est litteras patentes a Majestate Regia impetretis: ex quibus jubeantur omnes mari et terra et precipue ductores earum navium quæ Rhodum navigarent, ut ab injuriis et predis in Genuenses abstineant, sed potius Genuenses foveant, ut subditos Regiæ Majestatis, et, si quid esset contra nos commissum, resarciatur et restituatur. Quarum litterarum triplicatas copias vel mittite vel afferte, ut in diversas regiones orbis mitti possint.

Studebitis etiam impetrare quod Genuenses et districtuales ac subditi communis Januæ quicumque, in triremibus aut aliquibus in terris Majestati Regiæ subjectis, remo juncti aut incarcerati detinentur, omnino sine pretio liberentur; quum hoc gloriosum erit Majestati Regiæ qui captivos ipsos et eorum propinquos tali beneficio sibi in æternum obligabit.

Scitis quanti momenti et importantiæ sit civitas et insula Chij, in qua multi Genuenses habitant; et quia negotiationi Genuensium plurimum conducit, imo unicum refugium est navium et orientalis mercaturæ nostræ. Ex quo pro viribus studete eam civitatem et insulam commendare Regiæ Majestati, maxime quia id etiam ad gloriam ejus pertinet quod vexilla Regia in portibus orientalibus erigantur. Et quia Maonenses fecerunt memoriale Andreæ Cicero, Demetrio Justiniano et Vincentio Sauli, in quo continentur aliquæ particularitates Majestati Regiæ de factis ipsius loci Chij exponendæ, quod memoriale dicti Maonenses ordinaverunt nobis ostendatur, volumus ipsi Majestati Regiæ parte nostra cum ea efficacia quæ in memoriali continetur, dicatis de facto loci quantum importat, super exploranda ejus mente de interprisiis contra infideles et in requirendo litteras de quibus in dicto memoriali fit mentio. Et completis his requisitionibus dicatis quod dicti Andreas Demetrius et Vincentius cum Majestate sua erunt de aliis particularitatibus; quos supplicabitis sua benignitas audire dignetur et exaudire.

Utile admodum huic civitati esse putamus quod respublica Pisana in libertate perseveret, et e contra damnum et periculum nobis afferre possit si in potestatem et districtus Florentiæ veniret. Ex quo aptis verbis precari regem laudamus, ut auctoritate sua Pisanos in possessione libertatis confirmare et tueri dignetur. Æquum enim videre ut qui paucis ante annis libertatem recuperarunt, opera et iussu serenissimi Francorum Regis, nunc quoque Serenissimi Francorum Regis viribus in eadem libertate conserventur. Quod si aliqua ratio obstaret, ex qua hoc sapientissimus Rex concedere recusaret, tali casu orabitis ut saltem prohibeat ne in potestatem Florentinorum subjiciantur. Sunt Mediolani, ut audimus, legati Pisani, quos benigne audire poteritis; vos illis favete tantum quantum sine regia indignatione licebit.

De omnibus rebus publicis volumus ad nos sæpe scribatis: quod et officii vestri est et nos maxime cupimus (1).

Et utile est etiam ut Regiæ Majestati exponatis nos adhuc esse et durare in diuturno bello cum Florentinis, a quibus magnas injurias accepimus; et ideo rogabitis Majestatem suam ut in mente retinere dignetur, si quid esset agendum cum ipsis Florentinis, ita efficere ut nihil cum Florentinis agatur, quod viribus nostris nocere posset, ut omni tempore liberum sit Serenitati suæ de nostra indemnitate cogitare et providere. Et nos tempore congruo indicabimus Majestati suæ res et jura nostra, et tunc illa poterit rebus nostris nostræque indemnitati providere et honori, qui suus est, quia nos suæ Majestatis sumus, prout æquius et convenientius summæ sapientiæ suæ videbitur. Quibus expositis, subsequenter dicere poteritis desiderium civitatis nostræ semper fuisse et adhuc esse ut Petrasancta Magnifico officio Sancti Georgii restituatur. Quod etiam gloriam regiam augebit, maxime quia vere per aliqualem fraudem subtracta nobis fuit. Et in hoc adducetis eas rationes quas convenire prudentiæ vestræ iudicabunt.

Ut privilegia et concessionem impetratas in forma autentica habere

(1) Ici est insérée la mention suivante:

☞ Hic intrat illud capitulum quod inferius incipit: *Vobis omnia nota esse decet* ect.; quod invenitur in ultima carta transcriptum.

et Genuam vobiscum conducere possitis, massari nostri Stephanus Spinula et Antonius Sauli promiserunt, nobis præsentibus, quod pro expensis per vos legatos faciendis satisficient, et similiter satisficient pro obtentione cancellariæ regiæ pro privilegiis et capitulis subscribendis et vobiscum omnino conducendis. Quare curate persolvere tantum quantum honeste fieri potest, et nisi vos diligentes et moderatos cognosceremus, commemoraremus etiam vobis ut in aliis sumptibus mediocritatem servaretis.

Volumus etiam regiæ Majestati dicatis nos plurimum confidere ingenti potentiæ et auctoritati Majestatis suæ, et etiam concordæ et devotioni civium et tamen plurimum reputationi studendum esse. Et ob id serenissimus quondam Carolus Rex Franciæ suos in Janua Gubernatores mittebat, cum aliqua conducta quæ ad custodiam status regii permanebat. Et Illustrissimus Dominus Ludovicus toto tempore dominii sui pedites et equites hic continue tenebat. Et ob id orabitur Majestatem suam ut dignetur etiam ipsa ad custodiam et reputationem status sui hic tenere saltem pedites centum quinquaginta: qui cum peditibus ducentis, qui de nostro ordinario tenebuntur, satis esse videntur. Sanum præterea consilium iudicamus, si eadem regia Majestas statuet et ordinabit ut supervenientibus aliquibus suspicionibus ex Asta vel presidentibus Lombardiæ, provisiones nobis fiant sufficientes et periculis imminentibus convenientes. Et talis ordinatio etiam multum reputationi status conducet. Et cognita provisione peditum centum quinquaginta *ut supra* et ordine dato de provisionibus ad casus incertos ut supra dictum est, quicumque malum animum gesserit fede contenebit.

Visitabitur Illustris dominus Jacobum Trivulcium sub litteris credentialibus quas vobis dedimus, et dicetis nos post Serenitatem Regiam magnam spem rerum nostrarum cum Majestate regia concludendarum esse repositam in sua summa prudentia et benevolentia qua nos jampridem amplectitur. Ideo cum intelligamus Excellentiam suam auctoritatem et gratia apud serenissimum Regem plurimum posse, velle autem pro sua in nos humanitate non dubitamus, certa fiducia nobis est opera et consilio prudentiæ suæ res omnes nostras et petitiones ac privilegia facilem et bonum terminum habituras esse, et ideo ut annitatur spem nostram frustra non esse,

cum iterum et iterum rogabitis et deinde offeretis nos in omnem dignitatem suam ex animo paratissimos esse. Pari modo visitabitis Reverendissimos Dominos Cardinalem Rothomagensem et Sancti Petri ad Vincula et magnum cancellarium et alios præclaros Principes quos judicabitis rebus nostris posse prodesse; explorando nomen, titulum et auctoritatem cuiusque, litterasque ad quemque scribetis et sigillabitis cum sigillo publico vobis sive egregio Bartholomeo de Senarega dato. Ipsi autem domino Johanni Jacobo dicetis nos ad excellentiam suam cum nuncio proprio litteras heri dedisse et rogasse ut revocare dignetur patentes suas ex quibus elegit Magnificum dominum comitem Sentali ad regimen fere totius Occidentalis Ripariæ. Quæ res, præter id quod confusionem in ea ora generat, id etiam est contra privilegia nostra, quæ nostro nomine vos oratores a Regia Majestate petere debetis. Instabitis ergo ut ipsæ patentes litteræ a sua dominatione revocentur, et negociastrarum Ripariarum regenda permittat Illustri Domino regio Governatori nostro et magistratibus nostris, prout latius heri scripsimus. Et ideo copiam earum litterarum vobis damus, ut intelligatis quod a nobis scriptum sit. Et verba vestra cum sententia epistolæ nostræ congruant.

Dicetis etiam Domino Johanni Jacobo Serenissimum Dominum Regem Dominum nostrum suis litteris scripsisse ad nos jura patriæ nostræ salva fore et idem Suam Excellentiam domino Bricio Iustiniiano et collegis promississe, et etiam per suas litteras nobis significasse. Quarum litterarum originalia ipsa vobis dabimus, ut earum sententiam sequi possitis.

Hactenus suprascriptimus causas que publicæ videntur; tamen ut mentem nostram clare intelligatis, volumus in primis et ante omnia vigiletis et studeatis concludere et terminare concessionem et confirmationem privilegiorum et capitulorum nostrorum, de nulla alia re publica vel privata loquendo, nisi confirmatis dictis privilegiis et capitulis. Quibus privilegiis confirmatis, descendetis ad faciendam fidelitatem. Et deinde descendetis ad ea quæ pro publicis suprapossumus. Quibus peractis æquum videtur ad privata intendere.

Peractis autem prædictis publicis negociis et non antea, æquum videtur civibus nostris honeste favere. Idcirco, si Gaspar Salvaigus

vobiscum loquetur vel memoriale dabit de domino fratre suo qui jam multos annos in carceribus tenetur a certis subditis Majestatis regiæ, sumus contenti omnem operam adhibeatis pro liberatione ejus; servando semper in hoc et aliis infradicendis debitum modum et honestatem, ita ut publica negocia non impedianur.

Vobis omnibus oratoribus et singulis prohibemus omnino ne vestrum aliquis possit de re et causa vel negocio sibi et proprietati suæ spectante cum Majestate regia aut deputatis ab ea loqui.

Notum est vobis quantum valuerit opera et diligentia magnifici domini Johannis Ludovici de Flisco, qui pro statu et servitiis regiis multum vigilavit, adeo ut in deditioe civitatis et componendis rebus omnibus studium et auctoritas ejus utilissima fuerit. Igitur volumus ut apud regiam Majestatem ipsum et ejus negocia enixe commendetis, verbis ita efficacibus ut intelligat commendationem ex vero corde proficisci, tantum tamen quantum sine lesione publica fieri possit.

Johannes Antonius Spinula, quondam Pauli de Lucolo, etiam dabit vobis instructionem pro domino Angelo filio suo qui in oppido Salis captus est et Astam deductus et in carcere clausus fuisse dicitur, vos igitur operam facietis ut cum omnibus bonis ejus liberetur.

Præter hos, spectati viri Baptista Spinula quondam Petrus de Persio, Paris de Flisco, Alerame Palavicinus et alii, qui fidejussores esse dicuntur pro illustrissimo domino Ludovico, sive pro tunc Duce Mediolani, versus Reverendissimum quondam patrem Cardinalem Fregosum, vobis dabunt memoriale petitionis suæ. Volumus igitur ut omnem operam faciatis quod Serenissimus Rex eum gradum assumat in causa eorum quem habebat olim Dux Mediolani.

Similiter dicimus de Neapoliono Spinula, Geronimo de Glionibus, Pasquale de Furnariis et aliis qui creditores camera ducalis esse dicuntur. Sumus contenti et volumus operam adhibeatis ut pro creditis eorum satisfactionem habeant. Qui vero assignationes ab Illustrissimo tunc Duce habuerunt, æquum videtur ut in eisdem assignationibus non perturbentur, sed eum gradum habeant quem prius habebant. Et quia predictus Neapolionus certam cabellam seu drictum emisse dicit, studebitis ut indemnitati ejus consulatur,

intercedendo et orando pro eis sub tali modestia quæ convenire vobis videbitur, præstando causæ eorum omnes favores et ut ab eis vel aliquibus ex eis instructi eritis.

Nota est vobis prudentia et gravitas moresque Reverendi Domini Nicolai de Flisco, episcopi Forojuliensis; ex quo de eo nihil aliud dicendum est quam ut ipsum Dominum episcopum et ejus negocia Majestati Regiæ commendetis; cum maxime intelligamus eum et fratrem ejus fidos esse servitores Serenitatis Regiæ; pro cuius gloria parati sunt et semper fuerunt.

Si Magnus dominus Augustinus Adurnus vel alius nomine suo requireret vos ut aliqua verba apud regiam Maiestatem vel deputatos ab ea faciatis, vel operam et favores vestros requireret, volumus ut omnes favores honestos loquendo et operando faciatis. Si vero intelligeretis eum ad servitia regia conductum esse et Majestati regiæ charum esse, ea causa regiæ bonitati gratias agatis, quia hoc quieti patriæ conducere potest.

Utile etiam est a Regia Majestate impetrare ut liceat Genuensibus lignamina ad usum navium ex Provincia et regnis Majestatis suæ extrahere, prout Massiliensibus et Arelatensibus, naturalibus subditis regiis, licet.

Si Jacobus de Regibus, filius quondam domini Sifroni, intercessionem vestram apud regiam Majestatem requireret circa restitutionem castellorum suorum, sumus contenti ei faveatis, adhibita semper moderatione verborum ne importuni esse videamini.

Si Britius Giustinianus vel alius ejus nomine requirerit vobis ut apud Serenissimum Dominum Regem vel alios testimonium faceretis de fide et obedientia filiorum suorum, dicimus id juste fieri posse, quia ad nos nunquam ulla de eis lamentatio aut querella pervenit, et æquum videtur benemerentibus veritatis testimonium facere. Volumus igitur ut ipsi Britio et filiis honestos favores præbeat.

Barnabas Centurionus vobis brevem instructionem dabit, ex qua vobis significabit Nicolaum de Turri, Genuensem, habitorem Forojulii, cum quodam galeono et brigantinis cepisse galeonum patronizatum per Paulum Palearium de Porto Mauricio, frumentis et aliis mercibus onustum, idque cepisse die decima septembris; quo tempore civitas nostra cum toto districtu jam se dediderat Sere-

nissimo Regi Francorum. Quod si ita est, æquum est intercedatis ut galeonum cum omnibus ablatis restituatur, litterasque regias impetretis, directas omnibus officialibus regiis, ut dictum Nicolaum detineant et capiant et ad justam restitutionem omnibus remediis cogant. Si autem a dicto Barnaba instructionem non haberetis, tamen de hac re loquamini.

Item dicimus de omnibus subditis nostris qui, post factam dedicationem patriæ nostræ, a subditis regiis capti essent; quos æquum esse videtur liberari cum rebus eorum, ut publica et tanta lætitia omnes Genuenses perfruantur; et ita rogabitur ut regia Majestas jubeat eos liberari cum rebus eorum.

Et quantum honori divino et etiam humano conveniat res et loca sacra a religiosis et sacerdotibus custodiri et habitari vos intelligitis, et christianissimus quoque Rex et gens omnis gallica divinum cultum præcipue servant: ex quo cum in ecclesia sancti Francisci sepe aliqui pedites collocentur, turpe videtur sacerdotes cum stipendiis in locis ecclesiæ habitare. Et ad hoc evitandum superioribus annis extracta est turris, et citadella est separata ecclesia ab his membris ut separatim quoque provisionati a sacerdotibus habitarent. Ob quod Majestatem regiam orabitur ut dignetur ita providere et mandare ut citadella a provisionatis habitetur et custodiatur, ecclesia vero cum membris ejus sacerdotibus et divino cultui libera relinquatur.

Item oranda est regia Majestas ut dignetur ordinare et licentiam dare, ex qua liceat Genuensibus ex Germania, sive Alamania, per ducatum Mediolani argentum conducere sub modis, conditionibus et immunitatibus sub quibus ab Alamanis conducitur, ut hæc sua civitas ad quotidianos saltem sumptus argentum habeat. Et pariter liceat ex ducatu ipso Mediolanensi argentum Genuam conducere.

Intelligitis archiepiscopatum Genuensem fere semper Genuensibus fuisse collatum, et id quoque superioribus annis nobis contigisset, nisi aliquorum favores obstitissent et vos, quomodo res processerit, plane intelligatis. Orabitur igitur Majestatem regiam cum summo pontifice efficacem operam dare dignetur ut episcopatus patriæ nostræ concivi nostro conferatur, per viam permutationis aut sub alia forma quæ sapientiæ Serenitatis Suæ occurret. Nos autem id pergratum

habebimus et judicabimus, ut ita dicamus, ecclesiasticum oculum nobis esse restitutum.

Volumus etiam ut, servato modo et tempore, regiam Maiestatem supplice oretis, ut jubeat et licentiam præstet qua species ex Janua conducere Genuenses possint et regnum intrare, prout licet illis qui conducunt ex Aquis Mortuis et Massilia, non obstante aliqua prohibitione. Præterea orabitis ut Genuensibus permissum sit ex regno Franciæ emittere et extrahere omni tempore omne genus auri et argenti, idque liceat tam tempore feriarum quam finitis feriis, prout concessum est Alamanis; rogantes ut nobis subditis regiis in hac re tale privilegium concedatur quale Alamanis.

Volumus etiam ut regiæ Majestati commendetis Reverendum Dominum Episcopum Marianensem sub verbis efficacibus, ut appareat eum esse nobis gratum et moribus et prudentia valere.

Laudamus etiam ut studeatis vel a Regia Majestate, vel undecumque facilius et certius poteritis, intelligere qui animus sit regiæ Majestati ad res orientales, et an ordo detur, et quo exercitu et quo tempore orientalem expeditionem preparaturus sit. Et si cognoscetis animum Majestatis suæ ad hoc intendere et gloriam subigendorum infidelium concupiscere, quod certo nos animo futurum presagire videmur, eo casu non erit inutile Majestatem suam hic fabricare aliquot triemes quæ in talibus expeditionibus necessariæ sunt, imo sine illis expugnari insulæ et loca maritima non possent; ex quibus locis maritimis magni redditus a Rege Turcarum percipiuntur.

Si Magnificus Dominus Johannes Spinula Serravallis, etc., favores vestros peteret, eos præstate Magnificentiæ suæ tantum quantum auctoritas et gradus ejus requirit, et prout pro concive benemerito decet intercedere.

Curate ut potestas Januæ cito veniat, qui sit vir strenuus, et qui innocentes perservare et improbos meritis pœnis afficere possit et sciat.

Laudamus etiam ut curetis ita provideri ut panni serici Lugdunum et in totum regnum mitti et intrare possint non obstante prohibitione regia. Et quia nobis notum est Illustrissimum Dominum Ducem Sabaudiæ impedire ne Lugdunum merces nostræ

mittentur, imo mandavit ut Gebennas prius accedant, ideo rogabitur ut Majestas regia dignetur efficere ut tale mandatum annullatur, et mercatoribus nostri libere liceat Lugdunum et totum regnum accedere et intrare, recto itinere, sublato impedimento dicti Illustrissimi domini Ducis Sabaudiaë.

Vobis omnia nota esse decet, et quia divulgare hoc inutile est, ideo hoc intra vos examine et intra pectoris arcana tenete: intelleximus a probato auctore Florentinos superiori trimestri cum Serenissimo Domino nostro capitula firmasse, ex quibus Rex Pisas, Petrasanctam et Sarzanam pollicitus est, hoc argumento quod ea oppida veniunt restituenda, quia capta aut devicta non fuere, sed ab seipsis Florentinis regi data, et ideo ab regia Majestate restituenda esse; ex adverso Florentini promisisse Regi dicuntur quatuor peditum milia cum armigeris sexcentis, sempercumque Rex petierit et contra quoscumque voluerit. Et quæ capitula citra paucos dies confirmata dicuntur. Quæ res nos maxime pungit, vosque ipsos pari dolori affici non dubitamus; ob id in capitulo de defendenda civitate et districtu et aliis addidimus verba, per quæ specificè de Sarzana et aliis defendendis mentio fit, et similiter addita aliqua verba fuerunt specificè loquentia in capitulis Sancti Georgii de eadem materia, prout latius ex lectione eorum capitulorum et verborum expressorum videbitis. Cum igitur ad confirmationem capitulorum venietis, hoc quoque inter alia confirmari studete; simpliciter tamen et pure, ne quis ex vultu et verbis vestris concipiat vos aut dubitare aut repulsam metuere; et si confirmabitur, tunc erit rei nostræ recte provisum; si vero Rex aut auditores vestri hærent et concedere eam petitionem idque capitulum recusarent, tunc, servato modo qui cum tanto Rege et domino nostro convenit, dicetis vos incredibili dolore affici, et nisi confirmetur, ingentem mæstitiam patriæ et universo populo allaturos esse, quæ eo major erit, quoniam universa civitas incredibili cum gaudio deditionem fecit et serenitatis suæ dominium libentissime et cupidissime acceperat, pacem, augmentum et rerum nostrarum redintegrationem sperans, et eorum que possidemus firmam securitatem sibi promittens. Nunc si audiant membra nostra dilacerari et Sarzanam Florentinis reddi oportere, quem animum habituri

simus Majestas regia consideret, pro ingenti et certa spe sub alis serenitatis regiæ concepta in desperationem incideremus vix posse unquam in melius resurgere, et ex summa omnium voluptate in maximos luctus deveniretur; qui tantus esset ut major esse non possit, tum præter id oppidum quod magno precio et muniendo nobis constat, tum etiam quia propugnaculum est Ripariæ nostræ orientalis et nostras terras includit, tum etiam quia Genuensibus est maxima ex parte habitatum, et intra districtum nostrum ex antiquis legibus nostris nominatur et comprehenditur; tum super omnia quod omnem reputationem et extimationem perderemus apud omnes gentes, et quasi ludibrio res nostræ haberentur et sprete ac contempti a regia Majestate diceremur, si Florentini in benivolentia apud Regiam Majestatem nos superarent. Hæc et ejusmodi proferendo rogandoque, studete regiam Majestatem in nostram sententiam traducere et capitulum confirmare. Et si diceretur vobis Regem nobis justiciam facturum esse, id non acceptate, et Illustris domini Johannis Jacobi, Reverendissimi domini Cardinalis Sancti Petri ad Vincula et aliorum quorumcumque poteritis spem, operam et intercessionem requirite. Hoc dicimus, si vos soli impetrationi non possetis sufficere. Et insuper per Serenissimum Imperatorem possessio dicti loci Sarzanæ confirmata fuit, et credimus vobis posse dare instrumentum dictæ confirmationis. Data Genuæ die xxiii Septembris 1499.

XIX.

L'ambassade génoise fut reçue à Milan avec de grands honneurs. Le récit de son séjour dans la capitale Lombarde et de ses querelles de préséance avec les Florentins trouvera place ailleurs, et je ne m'y arrête pas ici. Cette ambassade fit l'acte de transfert de la souveraineté de Gênes à Louis XII, et obtint de lui la confirmation de ses privilèges. Ces deux textes importants méritent, quoique la substance en soit bien connue, d'être publiés ici :

ACTE DE SOUMISSION DE LA RÉPUBLIQUE DE GÈNES À LOUIS XII (1).

26 octobre 1499.

Translatio inclytæ civitatis Janue ejusque domini
in christianissimum Regem Francorum Dominum nostrum.

Ludovicus, Dei gratia Francorum, Siciliae et Hierusalem rex
Mediolani dux ac Janue dominus. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum nuper dilectissimi nostri antiani et deputati ad regimen civitatis nostræ Januæ oratores suos viros præstantes ad nos destinaverunt ut nobis fidelitatem, reverentiam et subjectionem, ipsius civitatis et populi Januensis nomine debitam, præstarent et exhiberent, dictamque fidelitatem, subjectionem et obedientiam solemniter in hac nostra insigni urbe Mediolani receperimus; prefati oratores, nomine quo supra, certos articulos, dictæ civitatis et populi nomine, nobis porrexerunt, humiliter supplicantes ut pro nostra in dictam civitatem nostram benevolentiam concedere dignaremur. Quos quidem articulos particulariter vidimus et per dilectos et fideles consiliarios nostros nobiscum assistentes diligenter videri et examinari fecimus, illisque sigillatim responsiones dedimus, moremque illis, quantum salva ratione et auctoritate nostra fieri potuit libenter, gessimus. Cujus quidem fidelitatis nobis prestitæ nec non articulorum et responsionum predictorum, tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis.

In nomine Domini Jesu Christi ejusque Natalis. Anno 1499, indictione tertia, die vigesima sexta mensis octobris. Magna, immo

(1) Milan, Bibliothèque de Brera, A E XII 48.

maxima semper fuit reipublicæ Genuensis fides et studium erga christianissimos Francorum reges, maxima veneratio et devotio, ita ut nullæ pene fuere expeditiones maritimæ quas invictissimi et christianissimi predecessores Franciæ reges adversus hostes christianissimi nominis anteactis temporibus fecerunt, quibus Januensium opera et obsequio usi non sint; quo factum est ut non modo ab ipsis Januenses diligi, sed etiam beneficiis prosequi, meruerint. Qui, cum hoc tempore viderint serenissimum Dominum Ludovicum Regem, summa sapientia, æquitate, clementia, humanitate atque animi magnitudine præditum, ad regium solium erectum, in quem omnes belli pacisque conditiones Optimus Maximus Deus cumlasset, cum primum externa impedimenta sublata sint, ipsum serenissimum Dominum Ludovicum respexerunt, et ad suam benignitatem, velut in tutissimum portum, refugere decreverunt. Unde factum est ut, vocatis in eorum palatio primoribus civium, et ex omni ordine frequenti consilio, civitatem et rempublicam Genuensem, communi omnium consensu, nullis externis persuasionibus, nulla cum vi, sed sola voluntate adducti, se et Rempublicam Januensem sub imperio et protectione Majestatis suæ reduxerunt, cupientesque fidem et studium quod diù corde gerebant, non modo ipsi serenissimo christianissimo regi, sed etiam toto terrarum orbi, manifestare, ad Sacratissimam Suam Maiestatem venerunt magistri spectabiles et clarissimi doctores et viri Domini Johannes Pius de Marinis, Dominus Nicolaus de Oderico, Christophorus Cattaneus, Nicolaus de Brignali, Stephanus Cigala, Andreas Cicero, Johannes Ambrosius de Flisco, Augustinus Lomellinus, Anfreonus Ususmaris, Johannes Ambrosius de Ligrone, Nicolaus de Amigdula, Ansaldus de Grimaldis, Bernardus Salvaigus, Bartolomeus de Ceva, Raphael de Furnariis, Ambrosius de Zerbis, Petrus Calissanus, Johannes Baptista de Fatio, Demetrius Justinianus, Vincentius Sauli, Jacobus Centurionus et Hieronymus de Auria, omnes oratores, syndici, mandatarii et priores communitatis, populi, civium, universitatis et civitatis Januæ, ut constat publico instrumento mandato confecto per dictum Stephanum de Bracellis, notarium publicum et cancellarium communis Januæ, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In nomine Dei amen. Qui quidem oratores, syndici et procuratores sindicarioque et procuratorio nomine Magnificæ et potentis Communitatis et totius populi ac communis civitatis Januæ et subditorum quorumcumque dictæ communitatis, tam in partibus ultra quam citra marinis, ubicumque sint, et successorum suorum, et aliis omnibus jure, modo, via, causa et forma, quibus melius et validius potuerunt et possunt; intervenientibus ibidem omnibus actibus et solemnitatibus, quæ in talibus et similibus tam de jure quam consuetudine requiruntur; sponte, libere, deliberate et ex certa scientia, nullo metu nulloque juris vel facti errore ducti; ad summam Dei laudem et gloriam, qui cuncta tam cælestia quam terrena, gubernat, ac gloriosæ Dei genetricis et Beatorum sanctorum Johannis Baptistæ, Ambrosii, Antonii, et Georgii militis, totiusque cælestis curiæ triumphantis, et ad honorem, exaltationem et augmentum perpetuum prelibati christianissimi Domini nostri Francorum regis, suorumque in regno successorum, et ad tranquillitatem perpetuam et felicitatis augmentum dictæ civitatis et communitatis Januæ, ejusque populi et subditorum quorumcumque, precedentibus multis notabilibus sermonibus et multis aliis notabilibus solemnitatibus, libere, expedite et absolute remiserunt, tradiderunt, dederunt, consignaverunt et relaxaverunt, remittunt, dant, tradunt, relaxant, dimittunt et consignant, ac præsentium vigore transferrunt in præfato christianissimo Domino nostro Francorum rege et successoribus suis in regno, nobis notariis et secretario regio infrascriptis ut publicis personis stipulantibus nomine prælibati christianissimi nostri regis et Domini et ceterorum suorum in regno successorum, possessionem et dominium dictæ civitatis et communitatis Januæ locorumque et subditorum ac jurium ejusdem, per traditionem sceptri, vexilli, clavium et sigilli, quam fecerunt infrascripti videlicet Dominus Johannes Pius de Marinis sceptrum, Dominus Nicolaus de Ode-rico vexillum, Dominus Christophom Cattaneus claves, Dominus Nicolaus de Brignoli sigillum; recognoscentes, nominantes et acceptantes eundem serenissimum Dominum nostrum Regem et successores predictos in veros et legitimos dominos dictæ civitatis, communitatis et aliorum locorum dictæ civitatis Januæ, et prælibato christianissimo Domino nostro et suis jamdictis successoribus offe-

rentes et præstantes subjectionem, reverentiam et obedientiam debitam uti vero domino, et cetera facientes quæ subditi fidelissimi domino suo facere tenentur; constituentes dicti domini, syndici, oratores et procuratores, dicto sindacario et procuratorio nomine, se tenere, magnificam civitatem Januæ præsentem et dictam magnificam communitatem cum omnibus locis, civibus et aliis supra nominatis et traditis, nomine prælibati christianissimi Domini nostri regis et successorum suorum in regno, donec per se vel alios ejus nomine corporalem possessionem acceptent; quam accipiendi et in se retinendi pro se et successoribus in regno prælibati mandatarii licentiam et plenam libertatem extulerunt et tradiderunt, dant, tradunt, et concedunt.

Postquam predicti domini oratores, syndici et procuratores, sindacario et procuratorio nomine, flexis genibus, reverenter constituti in presentia prælibati christianissimi Domini nostri Franciæ Regis, volentes et intendentes debitum fidelitatis et subjectionis juramentum præfato domino regi et suis successoribus in regno, et ipsius fidelitatis et subjectionis plenam promissionem facere, promiserunt et solempniter promittunt dicto procuratorio nomine prælibato christianissimo domino nostro Franciæ regi et successoribus suis in regno, nobis, notariis infrascriptis, stipulantibus et recipientibus, juraveruntque et jurant ad Sancta Dei evangelia, manibus tactis corporaliter sacrosanctis Dei scripturis, super quodam missali quod christianissimus dominus noster rex in ejus tenebat manibus et in manibus nostrorum infrascriptorum recipientium et stipulantium nomine præfati christianissimi domini nostri Francorum regis et ejus successorum in regno, prius eidem et cuilibet ipsorum dilato juramento per prælibatum dominum regem et nos notarios, dicto nomine, in animas et super animas ipsorum et dictorum communitatis et subditorum suorum quorumcumque, videlicet quod, a presenti hora in antea usque in perpetuum, et cunctis temporibus, dicti syndici et procuratores suis et dictis nominibus, dicta communitas, antiani, populus et subditi quicumque dictæ communitatis Januæ et successores sui perpetuo erunt fidelissimi, boni, perfecti, veri et sinceri homines, subditi et servitores ipsius christianissimi regis et successorum suorum predictorum in regno, et quod nullum

alium viventem seu naturaliter vivere potentem seu moriturum, cujuscumque status, dignitatis, preheminentiæ et gradus existat, etiam si de eo necesse foret specialem fieri mentionem, etiam si ab iis intelligi posset exclusus, non recognoscent in dominum suum nisi ipsum serenissimum et christianissimum Dominum nostrum regem et successores prædictos suos.

Item, quod dictam civitatem Januæ cum omnibus civitatibus, terris, castris et juribus suis, de quibus supra, tenebunt et custodient et salvabunt, sicut tenentur et debent veri subditi, ad gloriam, nomen et vice ac nomine et ad utilitatem dicti christianissimi Regis et successorum suorum prædictorum, ac de ipsis disponent ad mandata prædicti christianissimi regis et successorum prædictorum.

Item, quod gubernatores, potestates, officiales, castellani, capitanei, rectores et cujuscumque alterius generis officiales, mittendas litteras, mandata, nuntios, legatos et ambassiatores ipsius serenissimi regis et successorum prædictorum reverenter recipient et eis sine exceptione obedient.

Item, quod nunquam erunt in aliquo tractato, disputatione seu colloquio, machinatione, opere seu facto, in quo tractetur contra præfatum christianissimum Dominum regem seu ejus successores prædictos ne contra ejus personam seu statum, neque in quo tractetur sive fiat quod Dominus christianissimus rex et sui successores prædicti perdant personam vel membrum vel aliquid quod tenent vel tenebunt, seu lesionem aliquam in se vel persona patiantur; quin immo si aliquid perspicerint pro posse obviabunt et notificabunt domino christianissimo Regi et successoribus, per se personaliter si poterunt, et si non poterunt, per nuntium vel litteras.

Item, si contigerit Dominum christianissimum regem et successores prædictos in regno, aliquid de prædictis vel de his quæ tenet ac de acquirendis per ipsum perdere, illud toto posse recuperare jurabunt, et si contingeret ipsum christianissimum regem et ejus successores ut supra ab aliquo, cujuscumque dignitatis existat, aliquam oppressionem, injuriam et damnum recipere vel recipere posse, in genere vel in persona, quod ipsum serenissimum Regem et ejus successores prædictos toto posse juvabunt sine exceptione aliqua.

Item, quod si ab eisdem vel aliquo ipsorum aliquod consilium

peteretur per ipsum serenissimum Dominum regem vel ejus successores prædictos, illud dabunt quod ei videbitur pro meliori.

Item, quod si quicquam eis in secreto committeretur per ipsum serenissimum Regem et suos jamdictos successores, quod illud nemini pandent nec aliquid facient propter quod pandatur, sine ipsius serenissimi regis licentia.

Item, quod cetera omnia alia et singula facient quæ quilibet fidelissimi servitores et subditi facere tenentur et debent, bona fide et sine fraude et omni diligente studio et pura mente.

Item, juraverunt et jurant dicti syndici dicto nomine, in omnibus et per omnia, prout jura requirunt, secundum formam capitulorum utriusque veteris et novæ fidelitatis formæ.

Quæ omnia et singula præfati oratores, syndici et procuratores, suis et dictis nominibus, promiserunt et promittunt, ac jurarunt et jurant ut supra præfato serenissimo et christianissimo domino regi, stipulanti et recipienti pro se et successoribus suis, habere et tenere rata, grata et firma; eaque omnia ad requisitionem prælibati Domini serenissimi regis, per commune et civitatem Januæ ratificari facere, et ipsa omnia supra — et infrascripta attendere et observare, et nullo modo contrafacere nec venire, per rectum vel indirectum, tacite nec expresse, nec aliquo quæsito colore, per se nec submissas personas, nec aliqua occasione vel causa, quæ dici vel excogitari posset, sub pœna refectionis et restitutionis omnium et singulorum damnorum interesse et expensarum per ipsum serenissimum Dominum Regem vel dictos ejus successores patiendorum et ferendorum, sub hypoteca et obligatione omnium bonorum ipsius communitatis et ejus subditorum.

Renunciantes dicti syndici, oratores et procuratores, dictis nominibus, versus præfatum serenissimum regem, stipulantem et recipientem ut supra, pro se et suis successoribus, exceptioni non factæ fidelitatis, promissionum, recognitionum, obligationum, juramenti et predictorum omnium et singulorum, non sic actorum et gestorum, exceptioni doli mali metus, actionique et exceptioni in factum, et generaliter omnibus probationibus et productionibus testium, jurium et instrumentorum contra predicta; salvo concessionibus et responsionibus ad petitiones et capitula dictæ commu-

nitatis Januæ per regiam Majestatem factis; prout in eisdem concessionibus et responsionibus inferius insertis continetur, et de prædictis præfatus serenissimus et christianissimus re jussit et mandavit. Præfati vero oratores et sindici et procuratores sindicario et procuratorio nomine dictæ Magnificæ communitatis Januæ et subditorum suorum rogaverunt per nos infrascriptos notarios instrumentum publicum confici unum et plura ejusdem tenoris.

Acta sunt hæc Mediolani, in castro Portæ Jovis, anno et die supradictis, in præsentia RR. DD. Julii Cardinalis S. Petri ad Vincula et Georgii Cardinalis de Ambasia, episcopi Luxonensis, Herculis ducis Ferrariæ, Ludovici Marchionis Salutarum, Petri de Rohan et Johannis Jacobi Trivultii, marescalli Franciæ, Ludovici della Tremoille, Ludovici de Alleviun domini de Piennes, Stephani de Vesc senescalli Bellicadri, cambellanorum regionum; Johannis Spinulæ domini Serravallis, Johannis de Auria militis, Petri Baptistæ Justiniani, Hieronimi Sauli et Petri Johannis Selvaighi.

Sic signatum: D. Florimundus Robertet, notarius et secretarius regius, una cum infrascripto Domino Bartolomeo de Senarega, notario et communis Januæ cancellario, jussus et rogatus, præsens confeci instrumentum, quod in aliena manu fideliter describi curavi, et in fidem premissorum nomen et signum meum apposui: Robertet.

Dominus Bartholomeus de Senarega quondam Ambrosii publicus Imperiali auctoritate notarius et excelsi communis Januæ cancellarius, prædictis omnibus dum sic agerentur interfui, jussusque et rogatus una cum Magistro Florimundo Robertet, notario et secretario regio, præsens confeci instrumentum, quod in aliena manu fideliter describi curavimus, et in fidem rei gestæ nomen et signum meum apposui consuetum.

PRIVILÈGES DE LOUIS XII À LA VILLE DE GÈNES (1).

Item sequitur tenor articulorum et responsionum. Ad honorem, exaltationem, gloriam, augmentum et sublimationem in perpetuum

(1) Milan, *ibid.* AE XII 48.

prælibati Serenissimi et Christianissimi Domini Ludovici, Francorum, Siciliae et Hierusalem regis, ducis Mediolani ac Januæ domini et pro pace ac tranquillitate dicti excelsi communis et populi Januæ et magnifici consilii Dominorum Antianorum ipsius, universorumque civium et subditorum ejusdem, præfati sindici et oratores, constituti ante pedes et in præsentia prælibati Christianissimi Domini Ludovici, Francorum regis, procuratores ut supra totius civitatis et communitatis Januensis, cum potestate, arbitrio et baillia ab illustrissimo Domino Scipione Barbavaria, regio pronunc in Janua gubernatore, et magno consilio Dominorum Antianorum et octo civibus ad hæc deputatis, ut ex supradicto instrumento apparet, petierunt et requisierunt iidem sindici oratores et procuratores dicto nomine confirmari et de novo concedi petitiones, capitula et conventiones infrascriptas descriptas & descripta.

I. *De gubernatore eligendo.*

Et primo quod Serenissimus et christianissimus Dominus Ludovicus, rex Franciæ, et illustrissimi filii et successores in regno teneantur et debeant in civitate Januæ constituere unum qui vocetur Reginus in Janua locumtenens et gubernator, qui sit vir prudens et magnæ auctoritatis et, quantum fieri possit, moribus nostris conformis; qui omnino non sit Januensis, sed ultramontanus, si ita placebit regiae Majestati; qui, una, cum et de consilio et auctoritate Magnifico Dominorum Antianorum, juxta consuetum in civitate Januæ et simul tum territorio, ditione et omnibus pertinentibus ad Dominium Januæ et Rempublicam Januensem, ad laudem et gloriam regiam et utilitatem ipsius civitatis faciet statuta, regulas, decreta, et ordinamenta civitatis Januæ; et qui gubernator non possit in regimine durare ultra annos tres.

I.

Responsio. Regia Majestas concedit. Quantum autem ad id quod de triennio in triennium mutetur, respondetur quod, etiamsi gubernator esset primogenitus Regis et maleversaretur, statim removeretur; sed, quamdiu idem Gubernator bene se habebit in ipso officio, non videtur amovendus, nisi ad beneplacitum regis. Circa aliam partem quod nihil per ipsum gubernatorem seu locumtenentem fiat sine consensu Antianorum, regia Majestas concedit quod ipse gubernator seu locumtenens aut ejus vicarius cum consilio antianorum regat et gubernet, prout fieri consuevit, salva in omnibus auctoritate Regiæ Majestatis, ut est consuetum.

Ch. II. *De Electione Potestatis et Judicium.*

Item, quod potestates futuri civitatis Januæ et alii quicumque iudices, officiales et magistratus Januæ administrent et ministrare debeant jus et justitia, secundum formam capitulorum decretorum et ordinamentorum per Dominum Gubernatorem et antianos ac deputatos dictæ civitati Januæ; et illis deficientibus, secundum jura romana, et prout est solitum fieri in civitati Januæ; et quod dictus potestas et officiales curiæ suæ non possint esse aut eligi cives Januæ vel districtuales origine aut habitatione, sed externi. Qui dictus potestas et officiales curiæ suæ habeant vel habere debeant a communitate Januæ et de pecunia dicti communis salarium ordinatum et seu deputatum, ordinandum et seu deputandum, per Dominum Regium in Janua gubernatorem et locumtenentem et consilium Dominorum Antianorum et alios ad hujusmodi salaria persolvenda deputatos, et quod dictus potestas et officiales possint et debeant sindicari secundum formam, statutum et ordinamentum civitatis Januæ.

Ch. III. *De juramento præstando Regiæ Majestati.*

Item, quod universi cives Januæ et seu syndici dicti communis et seu habentes potestatem a dicto communi, possint et præstare debeant debitum juramentum fidelitatis prædicto serenissimo et christianissimo domino regi et successive filiis Majestatis suæ et aliis in regno et dominio successuris, quod dictum commune Januæ et universi Januenses erunt boni viri et legales subditi præfati serenissimi regis et filiorum ut supra, et

II.

R. Regia Majestas concedit.

III.

R. Regia Majestas acceptat ut fiat fidelitas in forma quæ fuit facta duci Philippo Mariæ.

fideliter eisdem et legaliter observabunt promissa, et renovabunt dictum juramentum fidelitatis, semper et quando-cumque ad omnem requisitionem præfatorum serenissimi regis et filiorum, ut supra.

IV. *De juramento fidelitatis per vassallos faciendo communi Januæ.*

Item, quod omnes vassalli feudatarii et conventionati Communis Januæ et eorum successores, ante præsentem translationem, qui tenebantur facere homagium seu fidelitatis juramentum Communis Januæ et seu agentibus pro communi illud facere debeant dictis dominis locumtenenti et gubernatori et consilio Dominorum Antianorum, nomine dictæ communitatis in forma solita, ampla, et antea consueta.

V. *De Honore præstando gubernatori regio.*

Item, quod cives et districtuales Januæ et alii subditi Communis Januæ teneantur et debeant præstare Domino regio locumtenenti et gubernatori illos honores, obedientiam et reverentiam, quos et quas præstare et exhibere eorum gubernatoribus consueverunt; et quod dictus locumtenens et gubernator regius in ipsos habeat illam jurisdictionem et correctionem omnimodam quam in ipsos priores locumtenentes et gubernatores Januæ habere consueverunt, secundum formam regularem civitatis Januæ.

VI. *De manutenendo Regiam Majestatem in Dominio.*

Item, quod præfati Domini Magnifici Antiani et officiales, nomine et vice

IV.

R. Regia Maestas acceptat hac conditione quod ipsum juramentum recipiatur per dictum Dominum Locumtenentem seu gubernatorem et Dominos antianos nomine suæ Majestatis et Dictæ Communitatis reservata in omnibus superioritate prefatæ Majestatis.

V.

R. Regia Majestas concedit.

VI.

R. Regia Majestas concedit.

dictæ communitatis Januæ, teneantur et debeant, bona fide et sine fraude, toto eorum posse manuteneri et defendere præfatum Serénissimum Dominum Regem, filios et alios, in regno successores in dominio et possessione vel quasi dictæ civitatis Januæ, territorii et pertinentiarum et aliorum in præsentia translatione contentorum, contra quoscumque in dicto dominio seu possessione turbare volentes.

VII. *De Defendenda civitate, districtu et aliis.*

Item, quod præfatus serenissimus rex, filii et successores in regno, defendent civitatem et districtum Januæ et quoscumque Januenses et districtuales communitatis Januæ tam mari quam terra, et omnes terras et subditos dictæ Communitatis et comperarum Sancti Georgii, etiam in partibus orientalibus et in quibuscunque aliis mundi partibus existentes, et potissimum locum et insulam Chii, Sarsanam, Sarzanellum cum suis pertinentiis, et eorum bona, et statum Communis et populi Januensis a quibuscumque incuriis, violentiis, rapinis et oppressionibus et damnis, ei vel alicui illorum illatis vel factis, inferendis vel faciendis. Et quod præfati Serenissimus Rex et filii et successores ut supra, bona fide et pro posse salvabunt et manutenebunt universos Januenses, districtuales et subditos, quemadmodum quilibet verus et bonus dominus suos subditos et fideles defendere et tueri tenetur et debet.

VIII. *De non alienanda Civitate et districtu et aliis.*

Item, quod præfatus Serenissimus rex,

VII.

R. Regia Majestas toto posse suo conservabit et defendet quæ ad se pertinent. Quantum autem ad defensionem eorum que pertinent officii Sancti Georgii omnem honestum faciendum præbebit, quem bonus princeps suis subditis præstare debet. Quovero ad loca Sarzana et Sarzanelli, quamquam Magnifica Communitas Fiorentina maximam apud suam Majestatem fecerit instantiam, ea tum loca cum pertinentiis Majestas sua tuebitur et defendet, sicut cetera membra dictæ communitatis.

VIII.

R. Regia Majestas, quoad primam par-

fili et in regno successores non alienabunt nec in alium transferent quovismodo sive ritu dictam civitatem Januæ, districtum et territorium et seu pertinentias ejusdem, nec aliquam partem, nec etiam dominium vel possessionem vel quasi civitatum, castrorum, villarum et locorum vel jurium ut supra translatorum, nec aliquid eorum, nec jurisdictionem, obedientiam et gubernationem civitatis prædictæ, et omnium aliorum ut supra translatorum, quomolibet dividant vel separabunt; et si quid esset translatum, alienatum, separatum aut dimissum vel promissum restituatur.

IX. De non imponendis oneribus.

Item, quod præfatus serenissimus rex, filius et seu in regno successores non imponent neque imponi facient per se vel per alios aliquam anariam, mutuum vel collectum, nec aliquam exactionem realem, personalem vel mistam, nec et aliquas angarias vel perangarias, nec etiam aliquam gabellam et seu aliquod onus, quocumque nomine conseatur, communitati Januæ vel civibus dictæ civitatis, nec in dictæ civitatis districtu aut pertinentiis, et quod aliquas res dictæ civitatis Januæ, vel districtus, vel pertinentiarum, vel etiam aliquos redditus ejusdem et seu civium Januæ non percipient per se, vel per alios, nec quoquomodo capient nec capi permittent, et quod terras, loca, jura, redditus, atque bona quæcumque communitatis Januæ ad obedientiam dictæ civitatis et communitatis Januæ manutenebunt et servabunt bona fide et pro posse ipsorum.

X. De reintegrandis membris.

Item, quod præfatus serenissimus rex,

tem quod nulla fiat alienatis vel divisio concedit; quantum autem ad alienationes seu divisiones jam factas, quas in integrum reponi postulant, Sua Majestas faciet quod petitur, salvo jure tertii.

IX.

R. Regia Majestas concedit quod nullum novum onus imponent, nisi in casu necessitatis et pro custodia civitatis, castrorum, locorum et terrarum illi communitati subjectorum, et pro conservatione status Januensis, cum consilio tamen et consensu Antianorum vel majoris partis ipsorum, secundum statuta dictæ civitatis, salva tamen in omnibus auctoritate regia.

X.

R. R. Majestas respondet prout ad VIII^{ma}.

fili et in regnum successores cum effectu curabunt reintegrare civitates, terras et loca et membra et alia jura communitatis Januæ alienata, usurpata, translata, et seu occupata per quamvis personam, corpus, collegium, et universitatem; et ab obedientiam communitatis Januæ reducere, et si qua alienatio, translatio, occupatio et usurpatio facta fuisset de aliquo membro et jure ad communitatem Januæ pertinente vel consueto spectare et pertinere, talis alienatio, translatio, occupatio vel usurpatio et concessio sit cassa, irrita et nullius valoris, et habeatur penitus pro non facto.

XI. *De Condemnationibus.*

Item, quod mulctæ condemnationes et emolumenta jurisdictionum civitatis Januæ, et aliorum ut supra translatorum, spectant et spectare debeant illi aut illis ad quos spectant et pertinent, vigore ordinamentorum civitatis Januæ et non alicui aliæ personæ, cujuscumque status, gradus, et dignitatis existat.

XII. Item, quod terræ et loca nostra, si de manu infidelium liberabuntur, nobis restituantur. Spes nobis est, considerata animositate aliisque virtutibus prælibati serenissimi regis et domini nostri quod Majestas sua, majorum suorum vestigia sequens, jam destinaverit auxilium ad victoriam orientalium infidelium. Nam animus Majestati suæ inesse videtur ad gloriam et victorias idoneus, et maxime ubi fidei christianæ augmentum et infidelium depressio fieri potest. Ob id orabitis Serenitatem suam ut si contigerit quod Deus annuat auspiciis Majestatis suæ Turcarum et infidelium

XI.

R. Regia Majestas concedit quod omnes mulctæ et pænæ et cetera emolumenta jurisdictionis illis pertineant, reservatis Suæ Majestati casibus criminum heresis, lese majestatis et falsæ monetæ.

XII.

R. Regia Majestas concedit, dummodo ipsi Januenses pro facultate sua ad terras petitas recuperandas conveniens ferant auxilium.

ferociam contundere, terrasque et populos Christianos ex servitute infidelium recuperare, dignetur benignitas regia promittere nobis restitutionem et possessionem terrarum, oppidorum, insularum, et locorum omnium quæ jurisdictionis nostræ fuerunt, et nobis ea reddere et restituere ac tradere.

XIII. *Quod officia dentur in Janua.*

Item, quod dignitates, honores, officia et beneficia cujusque generis communis Janue et scribania officii monetæ, scribaniis et omnibus aliis comprehensis communis Januæ, excepta potestaria Januæ et castellaniis, dentur et concedantur in Janua et inter cives Januæ, more solito et servata qualitate colonum, et per se ipsum Dominum regium Governatorem et Locumtenentem et Dominos Antianos et seu per cives deputandos ab eis, secundum formam capitulorum et regulam et ordinamentum communitatis Januæ, et scribania conferantur scribis de collegio notariorum Januæ et officiales utriusque Ripariæ, ubicumque sint, obedire teneantur et debeant litteris et mandamentis præfati Domini Governatoris et Dominorum Antianorum.